
vårt kjot lyster, med di me gjorde det som 
kjotet og tankene ville, og var av natura vrei
dens barn liksom dei andre.» (Etes. 2, 2-3). 
Slik talar Guds ord om det naturlege men
neske. 

Ingen prøver på å læra eit dødfødt barn å 
teva. Men mange er dei som prøver på å få 
det åndeleg døde menneske til å leva som ein 
kristen. Det går an å læra eit slikt men
neske til å be til Gud, lesa Guds ord og høyra 
Guds ord, gå til kyrkja og bedehus, gå til 
nattverd, lena og arbe:da i mefl'igheten osv. 
Mange lærer å forstå at det må ein omvend
else til , at dei må villa bli ein kristen, 1a eit 
standpunkt for Jesus, bryta med verda og 
leva for Jesus. Mange er dei som har gjort 
dette, og har lært å leva som ein kristen, 
vitner og forkynner, og er ivrige og nidkjære 
i Guds rikes arbeid på jorda. Mange gjer 
ein stor innsats her. 

Livet kan bli omlagt frå det verdslege til 
det kristelege, anten på ein kristen skule, 
elter ved den kristelege verksemda. Men på 
tross av alt dette kan de iennå vera eit na
turlegt menneske, som er framende for livet 
i Gud og utenom samfunnet med Jesus ved 
trua. 

Jesus sa til Nikodemus : Det som er født 
av ~jøtet, det er kjøt, og det kan ikkje sjå 
Guds rike eller koma inn i det (Johs. 3). 

Så lenge som eit menneske ikkje er født av 
Anden, født på nytt, så lenge er det eit na
tur:•agt, fordømt og fortapt menneske. Her er 
det ingen forskjell, anten me lever i open
berr synd eller i nidkjær tenesta for Gud, 
etter Guds ord. 

«Fortapt, fordømt og forloret, se, det er min 
attest", syng sangeren. 

Dette Bibelens syn på det naturlege men
neske, protesterer dei fleste menneske mot. 
Dei vil ikkje vita av det, og dei går til angrep 
mot det. Men det er like sant for det, anten 
du trur det eller ikkje. Det gjer ingen for-

skjell. Men vil du bli frelst, så er der ingen veg 
utanom. Då må du erkjenne det, gi Gud 
rett, og sokja henn til Jesus. Han som kom 
for å leita etter det fortapte , og frelsa det. 
Evangeliet om Jesus stedfortredande dod for 
oss, og hans blod som blei utrent til for
lat:•:-~g for syndene, det er det einaste middel 
som kan gjenfo eit naturleg menneske til liv 
og se.mfunn med Gud. 

Så 'lned ltåp 
La ditt brød fare hen over vannet, for med 

tiden skal du finne det igjen. (Preik. 11 , 1). 
Det fortelles at da Julius Cæsar kom til Bri

tanien med sine krigsvogner, førte han med 
seg, uten å vite det, frø fra Asien med sine 
krigsvogner. Noe av dette frøet fell i engelsk 
jord, og den dag i dag vokser det blomster 
og gras som nedstammer fra de frø vinden 
blåste omkr:-ng fra Cæsars vogner. 

Alt bærer frø omkring- fugler, bier, susen
de vinder og stille luftninger. Således er det 
også med et gudfryktig liv. Det er meget 
fruktbart, og det sprer sædekorn viden om, 
som bærer megen velsignelse, selv om den 
som sår intet vet - på samme måte som 
Cæsar intet viste om de frøkorn som lå gjemt 
i hans vogner og ble sålt i Englands jord 

Sår en god sæd, da vil noe falle i god jord 
og gi en hellig høst, selv om en først ser det 
lenge etter. 

La oss i alle fall være omhyggelig for, at 
selvsikkerhetens og uvennlighetens ugras hos 
andre mennesker, ikke kommer av det vi har 
sått. 

Vi sår a:•!·tid, enten en god sæd eller en dår
~lg og ond sæd. Det kan vi ikke unngå. Der 
bor And inne i enhver av oss. Denne ånd er 
al ltid virksom og øver innflytelse til godt eller 
ondt på våre omgivelser, både når vi vet det 
og når vi ikke vet det, når vi taler og når vi 
tier. 

Gud gi at den ånd som rår inne i meg må 
være en god ånd, Guds egen gode ånd ! Når 
han får rå og styre i mitt hjerte og liv, da vfl 
det alltid bli sått en god sæd, endå da når 
vi ikke tenker på å gjøre inflytelse på noen. 

Johannes Brandzæg. 
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Ø l!.n anqt.ettde Lrjel 
Av Christian Scriver 

De som bl·ir omvendt til Gud vet, at de har 
Guds nåde alene å 1akke for sin omvendelse. 
«Det står ikke til den som vil. Heller ikke til 
den som løper, men ti l Gud som gjør mis
kunnhet.» (Rom. 9, 16). På den annen side vil 
de uomvendte måtte erkjenne at intet annet 
enn deres vantro er skyld i deres usalighet. 
Gud er god og barmhjertig. Han t ilbyr også 
de uo:nvendte og gjenstridige sin nåde. 

Den som omvender seg til Herren, får sine 
synders forlatelse. Den sanne omvendelse til 
Gud fører med seg en hel forandring av det 
syndige hjerte. Dette virkes av Guds And, 
Guds nåde og Guds ord. Synderen får en 
smerteiig anger og sorg over sine synder og 
en inderlig tillit 1il sin Frelser og hans forso
ningsverk. Han får også en levende trang til 
å vandre i et nytt og hel lig liv. 

Angeren og troen på den Herre Jesus Kris
tus er omvendelsens innerste sjel. Ikke hos 
al:•e finnes like stor anger og samvittighets
ned. Men enhver som i sannhet blir omvendt 
ti l Gud, får smake noe. Det syndige hjerte 
må bl i sønderslått før det kan ta imot evan
geliets trøst. Et botferdig hjerte finner at den 
straff for synden som Gud har g itt ham, er 
helt rettferdig. Han sier som profeten : «Her
rens vrede vil jeg bære, thi jeg har syndet 
mot ham.» (Mik>a 7, 9). Han bl ir bedrøvet 
etter Gud. Han kan ikke glemme sine synder. 
Satan anklager ham, og samvi ttigheten for
dømmer ham. Men i denne anger over syn-

den fødes i hans hjerte troen på den He:re 
Jesus Kristus, som Gud har fremstillet som 
en nådestol i hans blod. Det er ikke godt 
å si hvor lenge angeren varer og når 1roen 
begynner. Angeren virkes ved loven. Troen 
fødes ut av evangeliet. Men skjønt lov og 
evangelium er vidt forskjellige, ligger de hin
annen nær i det botferdige h jerte. Angeren 
virker hat til synden, og troen virker kjænl i'ghet 
til Gud i hjertet. Her skulle vi prøve oss 
selv. Der er en omvendelse og en kristen
dom som djevelen l'ker. Sjelefienden styrter 
tusener sjeler i fordervelsen når han innbil
ler dem at de er botferdige syndere og lever 
i Kristi samfunn, skjønt de aldri har felt en 
tåre over sine synder. 

Guds troende barn trenger en daglig om
vendelse. De har vel forlatt synden, men 
synden har ikke forlatt dem. Det helligste 
liv er ikke uten synd. På den mest frukt
bare aker gror der ugress blant hveten. Guds 
barns liv blir en stadig omvendelse. Hos Guds 
sanne barn finnes en anger og bedrøvelse 
også over hjertets skjulte synder. Skal Jesu 
blod virkeiO:g rense meg fra synder ! En sl ik 
synder som jeg fortjener ikke en slik stor 
nåde. En botferdig sjel vil si som David : 
«Jeg har syndet mot Herren». Men han vil 
O:;Jså få den samme trøst som han : «Så har 
Herren borttatt din synd» (2. Sam. 12, 13). 

Hyklerne vil også innbille seg at de ang rer 
sine synder. De tror det er gjort med et sukk 
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og med å lese en bonn av en bok. Så vil de 
ha frihet til å ture frem i synden. De kan jo 
så lett omvende seg. Disse mennesker be
drar seg selv og vet ikke hva synd og a nger, 
tro og omvendelse, nåde og synderes forla
telse er. De har ikke noe bruk for evange
liet. De trenger ikke Kristus. Verdsi•ige bo
ker setter de tang! mere pris på enn de hel
lige skrifter. De ligner mette barn som leker 
med det beste brød, bryter det i stykker og 
trår det under sine lotter. 

Det skal vise seg av fruktene i livet om et 
menneske er omvendt til Gud. Angeren føder 
et hellig hat til synden, og troen en fast be
slutning om å tjene Gud i hellighet og rett
ferd ighet. 

De oppriktige sjeler vil otte tro at de ikke 
i sannhet kan være omvendt ti l Herren. De 
fater så liten smerte over synden. Hjertet er 
så koldt og bønnen er så slov. Det er et godt 

tegn på et botferdig hjerte når det ikke er for
noyet med s~n egen omvendelse. De tunge 
grener som bærer mest fruk1, boyer seg dyp
est til jorden. Den som er minst fornøyet med 
seg selv, han er mest tilfreds med Herren. Hva 
Gud ser e1t~r. er ikke hvor stor eller liten an
ger du har. Han ser etter om der er sannhet 
i hjertets innerste. Vi får ikke våre synders 
forlatelse for vår angers skyld, men ene og 
alene for Kristi blods skyld. 

Angeren over synden gjør bare hjertet mot
takei,ig for Guds nåde. Får den Hellig ånd 
gitt deg stinget i hjertet, vil du lytte Ul evan
geliets forkynnelse om syndenes forlatelse. 
Ditt liv vil bli et liv i anger og bot, og du vil 
ved Guds nåde ove deg i gudfryk1ighet. Din 
dagl ige bonn vil bli : «Gud skap i meg et rent 
hjerte og forny en stadig ånd inne i meg ... 
sa:•me 51' 12). 

Etter For Fattig og Rik. Innsendt. 

Hva e.. k .. isteadona ? 
Av Øyvind Andersen 

Vi holdt på å snakke om at mennesket er 
skapt i Guds bilde. Og vi talte om at vi kan 
tale om gudbildeligheten rent sjenerelt -- i 
sin alminnelighet -- og det karakteriseres 
med ett ord : personliv. Menneske skapt i 
Guds bilde er derfor en person. 

Men vi nevnte også at gudbildeligheten 
kommer til uttrykk mere spesielt, og på tre 
måter : l menneskets gudsforhold, den reli- · 
giose gudbildelighet, i menneskets inbyrdes 
forhold som mann og hustru, den sosia!e si
de ved gudbildeligheten, og for det tredje 
at mennesket er skapt til å underlegge seg 
jorden, den kulturelle side ved gudbildelig
heten. 

Vi hadde begynt å nevne mere om det an
dre, og det skal vi fortsette med i dag. Men 

la oss n'å først lese igjen det som står i 1. 
Moseb. i kap. 1, 26-27 : Og Gud sa : La oss 
gjore menneske i vårt bilde, etter vår lignel
se, og de skal råde over fiskene i havet, over 
fuglene under himmelen, og over feet og over 
all jorden og over alt kryp som rorer seg på 
jorden. Og Gud skapte mennesket i sitt bil
de, i Guds bilde skapte han det, til mann og 
kvinne skapte han dem. 

Vi horer her at menneskets skapelse som 
mann og kvinne er etter selve Guds skaper
plan. Det er så underlig, som vi også talte 
om sist, f!'ertal og ental går om enannen her. 
Gud skapte mennesket, det er ental, i sitt 
bilde, og videre slutter det med å si : Til 
mann og kvinne skapte han dem. Altså men
nesket er menneske etter Guds plan, først 
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Det naturlige menneske 
(Etes. 2, 1-3). 

Bibe:en, eller Gud sitt syn på det naturlege 
mer.eske, er heilt ulikt det synet som men
neske har på seg sjølv. Eit torvendt og falskt 
syn på det naturlege menneske, det er hovud
årst:ka til at så få menneske blir frelst. A er
kjenna Bibelens syn på det naturlege men
neske, som er det einaste rette og sanne, 
er ein forutsetning for c} bli frelst. 

l ordet som er vist til i overskrifta gir Gud 
oss eit sant syn på -- eller bilete av -- det 
natur:ege menneske, sl ik Gud ser det. 

Når me brukar ordet det naturlege men
neske, så tenkjer me på eit menneske slik 
det blir fodt til verda, slik det er etter si med
fød,de natur -- før det blir frelst og gjenfødt 
v<Jd trua på Jesus. 

Forst seier Bibelen at det naturlege men
nes~e er dodt. Det vil sela at det er åndeleg 
dodt, ute av stand til å leva i samfunn med 
Gud. Kjærleiken til Gud er borte, trua, til
l·iten og truskapen mot Gud og hans ord er 
dod og borte sidan fallets dag. Som eit død
født barn er ute av stand til å leva som men
neske her på jorda, slik er eit menneskE~ 

åndeleg dodfodt, ute av stand til å leva eit 
åndsliv i samfunn med Gud -- slik Gud leik
te det då menneske blei skapt. 

l staden er det fodt eigenkjærleg, så det 
e)skar seg og sitt over alt, med fryk1 for 
Gud, med eit vantru hjarta, og ein eigenvilje 
som står i strid med Gud og hans ord, som 
går sin eigen veg etter kjøtet, lystene og 
tankane og e:gen vilje, bot frå Gud. Dei ven
de seg kvar sin veg, etter sine eigne tankar, 
seier Guds ord om oss, og alle for me vilt. 

For det andre viser Guds ord at det natur
lege menneske etter si natur berre kan leva 
i synda og verda, under denne verda si ånd 
og denne verda sin fyrste og deira makt og 
herredome. Det står at det naturlege menne-

Av Amund Lid 

ske lever i misgjerningar og synder. Det er av 
verda, og vandrar i verda, etter verda si ånd 
-tidsånda. A vandra vil seia å ta steg for steg 
på verda sin veg, der kvart steg er e~t steg 
i misgjerning og synd. lkkje alltid etter men
neskeleg syn og mål, for det lever mange 
menneske som lever eit godt og fint liv som 
menneske, i alle fa ll sett utanfrå. Og ære ve
re dei for det. Eit fint liv og gode gjerningar 
vil ikkje missa si lon. forst i dette livet og tru
leg også på andre sida. For det står skreve 
at domen skal bli rettferdig, og at kvar skal 
få att etter det han har gjort ved lekamen her 
i livet, anten godt eller vondt. Den dagen 
vil nok ingen trega på det gode dei gjorde i 
l ivet. Men ingen bl ir frelst ved det gode me 
gjer, det blir me åleine ved trua på Jesus og 
det han har gjort for oss. Men sett med 
Guds auga, så er me vende av natur og sinn, 
så alt det me er og gjer blir vondt. 

Tidsånda, denne verda si ånd, den som nå 
verkar i vantrua sine barn, er av djevelen -
denne verda sin fyrste og herre. Denne ånda 
merkar seg ut i det å vera lik dei andre, i 
det å ikkje merka seg ut på nokon måte, i 
mote og klæsdrak1, i tale, måten å leva på 
osv. Tidsånda gjer menneske havesjuke, ny
tesjuke, kravfulle, eit begjær som aldri får 
nok, storlæte i livnad, oyenslyst, og medan 
dei roser seg av å vera vise bli r dei dårar. 

SkriHa seier at for det naturlege menneske 
fell det naturleg å ferdast etter sine lyster, et
ter det det har •hug ti l og er glad i, etter si 
vantru, fornuft el:er eigen forstand, og det gjer 
det som kjotet og tankane v il. «De som er do
de i misgjerningar og synder, som de fordum 
ferdast i etter tida si ånd -- denne verda si 
ånd -- etter hevdingen over maktene i lufta, 
den ånda som nå verkar i vantrua sine barn, 
og mellom dei ferdast og me alle fordom i 
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trutt på namnet åt Guds einborne Son» (Johs. 
3, 18). «Det seier eg dykk for visst og sant : 
Den som høyrer mitt ord og trur den som sen
de meg, han hev æveleg liv og kjem ikkje 
for domen, men hev gjenge yver frå døden t il 
livet» (Johs. 5, 24). «Den som trur på Sonen, 
hev æveleg liv. Men den som i~kje \oil tru 
på Sonen, tær ikkje sjå livet, men Guds vrei
de vert verande yver han». (Johs. 3, 36). 

Her skal våre gjerningar møta som vitne. 
Anten vitnar dei om at me trur på Jesus, eller 
så er dei vitne om at me er av dei som ikkje 
trur på Jesus her i livet. 

Den som bli r funnen utan trua på Jesus, og 
som derfor ikkje har sitt namn i livets bok, 
han blir dømt etter lova og sine etgne gjer
ningar, og domen vert rettferdig. T il sist ven 
han kasta i sjøen som brenn med etd og svo
vel (Openb. 20, 11-15). 

Men har me trua på Jesus, er han vår kjær
aste skatt, og er det han gjorde for oss nok 
for oss, vert me ikkje dømd men får gå inn til 
det evige livet. Kvar blir det så av lova sin 
dom og forbannelse? Den har fått sin dom! 
Straffa vart lagt på Han, så me skulle få fred, 
og ved Hans sår hev me fått lækjedom (Esa. 
53). Kristus kjøpte oss fri frå forbanninga av 
lova, med di Han vart ei forbanning for oss. 
(Gal. 3, 13). «Så sank du i vår jammer ned, 
så dypt som ingen vet». Gud sende ikkje 
Sonen sin til verda for å doma verda, men så 
verda skulle verta frelst ved Han. «Hvor er 
vår synd, hvor er vår dom, hvor er vår straff 
og last? Når all tilregnet ble Guds Lam, til 
korset naglet fast»? 

Så fins! det då inga fordøming for dei som 
er i Kristus Jesus! Du går fri. «Du gikk for 
meg en blodig sti, og jeg som skyldig var 
s~app fri ... Dette kan du få lov til å tru og 
stole på, akkurat slik som du er nå. Han har 
gitt oss alt som lener til liv og gudsfrykt, i 
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den han elskar, i vår sledfortredar. Han har 
gjort oss rike på alt, ikkje i oss sjølv, men i 
Kristus ! Han er mi rettferd. Han fører mi 
sak. Kven vil klaga Guds utvalde? 

Kva slags dom skulle Talsmannen overtyda 
verda om? Denne verda sin fyrste er dømt. 
Han vart overvunnen og kasta ut or himmelen 
(Openb. 12, 103. Den han har salva har 
makta nå, for klagaren mot brorne våre er 
kasta ned, han som khaga dei for vår Gud 
dag og natt. Vår anklager har tapt sin makt. 
Han vart kasta ut frå anklilgarplassen for 
Guds åsyn og ned på jorda i stor vreide. Nå 
har ein annan fått hans plass i himmelen : 
Kristus - vårt liv. «Jeg har en broder ved 
Guds side som alltid !reder frem for meg ... 
«Og oppvakt oss med Ham og sett oss med 
Ham i himmelen, i KriS'Ius Jesns .. (Etes. 2, 6) 

Er det vranglære? Del er Guds ord ! «Him
mel og jord skal forgå, men mine ord skal 
ingenlunne forgå.•• (Luk. 21, 33). «Og jorden 
skal etdes som et klædebon, og de som bor 
på den skal dø som mygg. Men min frelse 
skal vare til evig tid, og min rettferdighet skal 
ikke brytes» (Es a. 51 ,6). KHppen, Kristus, 
står om al1 anna går under. «Ingen er så 
trygg for fare som Guds lille barneskare ... 
«Å, hvilken ære, for tanken altfor stor : Hans 
barn å være som i det høye bor. .. 

«Kall dei inn kvar stakkars syndar, Lam
mets nattverd ventar dei. A, i verda er så 
øyde, sæla er i himmelheim. Seg at Jesus 
på dei ventar, og han elskar dei ennå ! Han 
vil gløyma deira synder. Liv og nåde skal 
dei få ! Trelle sjel, å kom ! Fra villsom vei 
vend om ! Jesus gir deg hvile. Trette sjel , 
å kom». 

«Må Herrens ånd ta dekket bort, så syn
dere kan se, at det som er ved Sønnen gjort, 
gjør sjelen hvil som sne !» 
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som mann og kvinne. Du skjønner at ekte
skapet, samfunnet mellem en mann og en 
kvinne, horer med til virkeliggjørelsen av 
Guds plan med mennesket. Det er, som vi 
slu ttet vår forrige leksjon med å peke på, ik
ke noen nodsforanstaltning som er blitt til på 
grunn av menneskets synd, men uttrykk for 
selve menneskets vesen. Dette er meget 
v iktig. Vi finner ikke et så opphøyet syn på 
ekteskapet andre steder enn i Bibel-en. Ekte
skapet, brukes som intet annet brukes, som 
et bilde på forhotdet mellem Gud og den 
frelste menighet. Det tales om menigheten 
som Lammets hustru , og foreningen mellem 
Kristus og menigheten som Lammets bryllup. 
Intet annet forhold på jorden er funnet verdig 
til en slik sammenligning. Og Efeserbrevets 
femte kap. taler om forholdet mel lem mann 
og hustru som et bi lde på Kristus og menig
heten. Dette sier ganske meget om Bibelens 
syn på ekteskapet. 

Dette er meget nodvendig å ta frem i dag, 
for du skjonner at ekteskapet er et samfunn 
mellem en mann og en kvinne. Det må vi gi 
akt på. Og før vi går videre, vil jeg få under-

streke at i og med det er slik, har Gud satt 
et skille mellem mann og kvinne utenom ek
teskapet. Det ligger i sakens natur. Uke sik
kert som ekteskapet er samfunn og samliv 
mel lom en mann og en kvinne, like sikkert 
er del al utenom ekteskapet er et hellig skil le 
mellem mann og kvinne. 

Det er nødvendig å pressisere det 'i dag, 
av hensyn til at mange missforstår det sjette 
bud, som lyder slik etter den hebraiske tekst: 
Du skal ikke bryte ekteskapet. 

Eller helt noyaktig : Bryt ikke ekteskapet. 
Det er selve ordlyden i det sjette bud på he
braisk. 

Mange mener da at dette budet bare har 
aktualitet for dem som all~rede er kommet 
i ekteskap. Man kan jo ikke bryte et ekte
skap som ikke er innstiftet, blir det sagt. Men 
de som sier det, de forstår ingenting av Bi
belens syn, i hvertfall. For det er klart at 
synd mot det sjette bud kan prinsipielt skje 
på to måter, etter Guds ord. Den ene måten 
er å oppløse et ektesk-ap som består. All skils
misse er synd, etter Guds ord. Det vil jeg 
gjerne ha sagt så sterkt som det går an. Det 
hjelper ikke at den borgerlige lov li•Hater det. 
Det hjetper ikke en gang at Moseloven ti llot 
skilsmisse under visse forhold. Jesus sier 
om del, at det var for eders hårde hjerters 
skyld al Moses ti llot eder det. Fra begyn
nelsen av har det ikke vært slik, sier han 
Har dere ikke lest at han som sk!apte dem, 
fra begynnelsen av, understreker han, fra be
gynnelsen av skapte dem som mann og kvin
ne, og sa : Derfor skal mannen forlate sin 
far og mor og holde seg til sin hustru, og de 
to skal være et kjøl. Dette er Jesu ord, og du 
finner dem igjen i Matt. evangelium kap. 19. 
Skilsmisse er altså synd, etter Guds ord, og 
kommer alltid til å være det, uansett hva men
neskene sier. 

Der er bare et unntak, der hvor det alle
rede er skjedd en synd i ekteskapet, og den 
som har syndet ikke vil omvende seg. Altså 
det som Jesus sier: Uten for hors skyld. Hvor 
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den ene part har syndet i ei ekteskap, påbyr 
altså Jesus ikke skilsmisse, det være l-angt fra 
å si. Det beste ville jo være om den part som 
har syndet omvender seg, og at forholdet mel
lem ektefellene kan bli godt igjen. Men hvor 
dette ikke kan skje, eller vil komme til å skje, 
der tillater Jesus skilsmisse. Men det er og
så det eneste tilfel-le hvor det tillates. 

Og det blir sag t at en mann som gifter seg 
med en fraski'ldt kvinne, han driver hor. Vi 
må holde oss til Bibelen, for det er den som 
gir oss syn for hva som er rett og galt etter 
Guds vilje i disse ting. Vi kan ikke spørre 
mennesker, ikke teologer, ikke prester, jeg 
holdt på å si at vi sk>al ikke la oss fordu mme 
av teologer i slike spørsmål, men holde seg 
til det som står skrevet. Og det er meget 
klart, at all skilsmisse er synd. Dette er den 
ene måten, som synd> mot det sjette bud kan 
skje på. 

Men det er også en annen måte. Man kan 
overtræ den skillelinje som er satt mellem 
mann og kvinne utenom ekteskapet. Det er 
også å drive hor. Ved å overtre den skillelin
jen, så krenker man selve ekteskapet etter 
den Guds ordning som dette €r. Den kan 
krenkes på mange vis. Man k;an krenke den 
ved sine ord, ved utuktig tale, ved lettsindig 
og simpel tale, det som Bibelen kalle r råten! 
snakk, og som kristne mennesker advares 
meget sterkt imot. Og jeg vil be deg, som 
leser dette og er en kristen, atdri å delta i den 
vitsingen omkring det sjette bud. Akkurat 
som om det skulle være så morsomt dette 
som har med krenkelse av det sjette bud å 
gjøre. Jeg kan ikke se hva som er morsomt 
ved det. Og det er ikk>e for ingenting vi ad
vares så sterkt mot all sl ik tale i Guds ord. 

Men denne skillelinje kan også overtredes 
ved en ferd , for eks. ved klesdrakt eller på 
annen måte som krenker den naturlige blue
ferdighet, og som er med på å oppegger lys
ter, hvor de ikke skal egges opp. Vi må væ
re oppmerksomme på det, og det får ikk€ 
hjelpe om de sier vi er gammeldagse, for det 

er sant at dette er gammeldags. Det går nem
lig t;·lbake på Guds egen rådslutning med 
oss. Jeg er så gammeldags, at det vedkjen
ner jeg meg for Gud og mennesker, at det 
går ti lbake til Guds rådslutning med mitt og 
andre menneskers liv. Noe annet vil jeg ikke 
vite av, og det forkynner jeg med stor frimo
dighet. 

Videre når vi snakker om å krenke skille
linjen me;'lem mann og kvinne utenom ekte
skapet, så er det å leve sammen som om de 
var ektefolk før de er gift, det er klart at det 
er synd, etter Guds ord, og det burde ikke 
d:skuteres blant kristne mennesker. Det blir 
ofte gjort, desverre, men lat det i allfall være 
klart sagt her : Etter Bibelen, etter Guds ord, 
er det synd! Man skal ikke ha unnskyldning 
for å ikke vi te det. 

Med det er vi altså tilbake til ekteskapet 
som en Guds ordning, og vi skal se litt videre 
på dette i vår neste leksjon. 

Stedfortredaren 
Av Odd Dyrøy 

Namnet stedfortredaren står ikkje direkte 
skrive i Bibelen. Men det står !leire andre 
namn som tyder det same, som menneske
sonen, øvsteprest, offerlammet osv. Josef er 
vel eit fyrebilete på frelsaren, og i hans liv 
kjem stedfortredargjerningen klårt fram. Kor
leis Jakob hadde Josef kjær, men også kor
leis han blei hata og til sist seid av sine eig
ne brør. Han blei den som dei hatefulle 
brørne til slutt måtte søkja livberging hjå. 
Gleda blei nok stor då Jakob fekk høyra at 
sonen levde, ja, altfor stort til å kunna tru. 
Men det var likevel sant. 

Også Gud forkynner om sin son - Jesus 
Han lever ! Tenk vår stedfortredar lever ! 
Hans hatefu l·le brør, domen over synda, Guds 
vreides skål kunne ikkje hal<la han fast i dø
den. Berre tre dagar etter sin død kjem 
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eg er ei av dei mest utbreidde synder mel
lom kristenfolket. Den blir sjeldan nemnt i 
forkynninga, og difor sjeldan erkjent som 
synd overfor Gud og mot nesten vår. 

Guds fo lk, Israel, kom inn i ei tid då Gud 
ikkje lenger greip inn mellom dei til frelse og 
hjelp. Dei undrast då på om årsaka var at 
Guds øyra var for tunghøyrt, og Guds arm 
for kort til å frelsa dei, sidan han ikkje lenger 
høyrde deira bøner og greip inn ti l frelse. Då 
svara Gud at ikkje var øyra hans for tung
høyrt, og ik;kje armen hans for kort, men det 
var syndene deira som hindra Gud frå å høy
ra bønene og frelsa dei. Dei syndene dei 
ikkje vi ~le erkjenna som synd, og venda seg 
ifrå. 

Me bed om vekking og ventar på vekking, 
utan å få svar. Eg undrast på om ikkje år
saka ligg i synda som får rom hjå oss. Synda 
me ikkje vil erkjenna og venda oss ifrå. 

A skriva eit godt vitnemål til ein me har i 

arbeid som er mislika, for å bli fri vedkoman
de, e:(er i gleda over å bl i fri han, det er å 
bera fa)skrt vitnemål mo-t nesten sin. Det er 
synd mot Gud og hans bod, mot vedkomande 
og mot dei som får han i arbeid. Like mykje 
bro! på bodet er å skriva eit dårlegare vitne
mål enn vedkomande er verd, på grunn av 
personleg antipati, misunning eller andre år
saker. 

Gud hatar løgn, falsk-heit og urett, og han 
har dømt dødsdom for den synda som for al•le 
andre synder. Løgnaren står serski lt nemnt i 
Guds ord, at han skal ikkje arva Guds rike, 
og at han skal bli utanfor på damens dag. 

Men den som erkjenner og bekjenner si 
synd for Herren , og vender seg ifrå den, han 
finn miskunn og får nåde. Jesus har sona 
all synd ved sin død og siH blod, og har 
vunne seg rett til å ti lgi synd og oppreisa oss 
f rå all urettferd. 

A. Lid. 

D OM 
Bjørg Nord-Varhaug 

Menneske, det kjem ein dom ! Ja, eg veit 
det, seier du, men er det noko å ropa så 
høgt om? Det har inga hast med å tenkja på 
det. Nei, eg vil ·seia til sjela mi : Unn deg 
ro ! Et, drikik og vær glad ! Du har mat lig
gjande for mange år ! Nyt nå livet medan 
du har det ! 

Men det er så laga at menneske lyt døy 
eingong, og sidan kjem dom (Hebr. 9, 27). 
Vert det ein alvorleg dom? Vert det streng 
straff? Du tenkjer kanskje at mange vil få 
strengare straff og hardare dom enn deg, for 
du har alltid levd så godt du har makta. Nei, 
gå hel-ler til dei som velter seg i synda med 
dette skremande ordet. Dei treng å hoyra 
at det ve-ntar dei ein dom ! Eg skal nok ord
na meg i t ide. Eg må berre få fred nå ei 

tid til å ordna mine plikter her i verda. Ak
kurat nå passar det dårleg å tenkja på dette 

med evig heten. 

l J obs bok 34, 23 står : «G ud har ikke nø
dig å gi lenge akt på en mann før han må 
møte for Guds dom». Ingen veit dagen eller 
timen. Tenk om du ikkje var beredt når 
han kjem? Ja, tenkjer du, men er ikkje Gud 
kjærleg? Det er då han som skal døma. Han 
ser nok kor god meining eg hadde med aH, 
og tilgjev dette at eg så lite tenkte på han. 
Tida rakk ikkje til meir. 

Kva skal me så bli dømde for? Skrifta vi
ser at me vert dømde etter vårt forho ld t il 
Jesus, om me trur på han e l<ler ikkje. «Den 
som trur på han, vert ikikje dømd. Den som 
ik•kje trur, er alt dømd, ford i han ikkje har 
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neske ikkje kan temja. Det som tunga set 
igang, det er ikk'je godt å ta att eller gjera 
godt att. Derfor trengs det sårt at Den Hei
lige Ande tår herredome i hjarta og over tun
ga vår. 

Når syndar me mot det åttande bodet? 
Sladder, er vel den mest vanlege måte å 

synda mot dette bodet på. Når to el•ler ! lei
re kjem saman eller møtes! på veien, i se l
skap, klubb etler foreining, etler på annan 
måte, og andre menneske kjem på tal'e, er 
tåren stor. Og me som kristne er så visst ik· 
kje unnatekne for denne tåren, og for denne 
synda, når me kjem saman i venebesøk, på 
såkal la kameratslege samvær, eller me som 
forkynnarar dreg trå stad til stad og heim 
til heim. Verst er det når me gløymer at Gud 
er den usynlege gjest og den tause tilhøyrar 
ved våre samtaler. Guds hjarta lid ofte over 
dei falske v itnemål han må hoyra om andre 
menneske, om medkristne eller medarbeid
arar. Fekk me Guds lys over denne synda, 
då v ille der nok bli kø ved nådestolen. 

Du spør kanskje om me ikkje har lov å 
omtala andre menneske. Jau, det har me nok, 
og det ser me Skritta gjer. Men for det tørste: 
må det me seier vera sant. A brrnga vidare 
noko me har hoyrt av andre, utan å vita om 
det er sant, det kjem inn under sladder -
og kan vera å bringa vidare falskt vitnemål. 
Det er tåre for at dei kvinnene som i eldre 
tider bar sladder frå gard til gard, som blei 
årsak til namnet usladrekjerring .. , ikkje er ein 
utdøydd rase. Dei ! inst mange av ennå, bå
de kvinner og menn, om enn i andre og meir 
tidsaktuelle former. 

Urette og falske vitnemål er ei stor synd, 
også i det kristelege arbeidet. Usann og 
falsk omtale av ein Guds ords forkynnar, etler 
om andre arbeidsgreiner i Guds rike, for å 
hindra dei i den gjerning Gud også har kalla 
dei til, er ei grov synd mot dette bodet. Her 
er syndene store og mange blant vårt kris
tenfolk. Når eg har møtt disse falske vitne
måla, då har eg måtta undrast på at ikkje 

kristne menneske veit at falske vitnemål er 
synd. Bruk ikkje og for aldri vidare det du 
hoyrer frå andre, når du ikkje sjolv kjenner 
vedkomande og veit at det er sant. Du kan 
etlesvera med å formidla vidare falske vit
nemål, som hindrar Guds gjerning og Guds 
evangelium mellom vårt tolk. 

Berre når du sjølv har høyrt vedkomande, 
eg ut frå Guds ord har kome til den sikre 
overbevisning at forkynninga er falsk og vill
tarande, har du rett t il å åtavara tolk mot å 
gå på mota. Men kom ihug at målestokken 
er Guds ord, og ikkje andre menneske sitt 
syn og mem1ngar. Her kan det lett gå deg 
som Sau l·us, du kan ein dag koma til å sjå 
at du stric•de Gud imot. 

l ein jordisk rett, må eit vitne sjølv ha sett 
eller høyrt det det skal vitna om. Har det ber
re høyrt det av andre og fører det vidare, vil 
det bli avvist og ubrukbart som vitne. Men i 
Guds rike blir slike vitne godtekne, brukt og 
ført vidare, sjølv om vitnet aldri har møtt, sett 
e :•:er hoyr tvedkomande som dei omtal•ar så 
frimodig!. Det er å bera falskt vitnemål mot 
nesten sin. 

«Din munn slepper du laus med det som 
vondt er, og di tunga spinn ihop svik. Du sit 
q ta:•ar imot bror din, du baktalar son åt mor 
di. Dette gjorde du, og eg tagde. Så tenkte 
du eg var liksom du sjølv, men eg vil straffa 
deg og selja det tram for augo dine. Gi akt 
på dette, de som gløymer Gud, so eg ikkje 

skal riva sund og ingen !reier '" (Salme 50, 
19- 22). 

Her treng me koma ihug Jakob sine ord : 
Men kvart menneske vere snar til å høyra, 
sein til å tala, sein Hl vreide, for ein manns 
vreide verkar ikkje det som er godt for Gud 
(Jak. 1, 19-20). Det vil seia snar til å høyra 
Anden og Ordet sin tale, men sein til å ut
tala seg om andre, og sein til å bera vidare 
det ein høyrer frå andre menneske og om 
andre meneske, for det verkar sjeldan det 
som er rett for Gud. 

Sladder og range vitnemål. mot nesten, trur 
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han og seier til sine redde bror : Fred være 
med dykk ! Til Timoteus skriv Paulus : For 
det er ein Gud og ein mellommann mellom 
Gud og menneske, mennesket Jesus Kristus, 
han som gav seg sjolv til ein løysepeng for 
alle, eit vitnemål i si tid. 

Jesus som menneske blir vel æra i dag 
som aldri for. Han er hippien sin mann, for 
di han gjekk ein veg som var imot skikk og 
bruk. Han er også dei narkomane sin mann, 
for Jesus gjekk inn til tollarar og syndarar. 
Jesus vtl mange ha med i klubbar og lag, 
endå til på dansegolvet, for han var så bra ei! 
menneske. Jesus er del store idealet, som 
var god mot alle, og som kom for å visa oss 
korleis me skal leva og vera gode mot kvar
andre. Mange vil ha Jesus som fyrebi lete, som 
sigerhelten. Så langt kan mennesketanken 
gå, og det naturlege menneske fylg ja med. 
På dette grunnlag får Jesus tilhengjarar. For 
i vår tid er det populært å vera imot, og å dela 
kår med ein som var misstorsåttt av si sam
tid. Jesus er helten, mannen vi skal fylgja og 
~ikna, i klær, hår og sjegg. Vi vil vera hans 
læresveinar. 

Denne flokken veks fort trå år ti l år, utan 
serleg motstand frå verda og det religiøse 
lag av fol ket. Her må me ikkje gløyma Jesus 
sine eigne ord : Eg er ikkje komen for å 
avlysa lova, men for å oppfylla den. Jesus 
avlyste ikkje det kravet om tullkomenskap 
som lova set. Nei, han oppfylte det i min og 
d:n stad. 

Her er det ordet om stedtortredaren kjem 
inn. Ein i vår stad, ein som var, gjorde og 
opptyme alt lova krev av oss. Me høyrer alle: 
til ei slekt som ikkje vil eller kan lyda Guds 
lov. Både eg og du har berre møtt han med 
vår synd, og voldt han moya med våre mis
gjerningar. Alle våre æresrop til han, all 
vår innsats for å vera han til æra, den fell 
som høy og strå til jorda. Alt som kjem av 
vår eiga natur kan berre trøytta han. For ik
kje noko av det som kjem frå vårt hjarta, vår 
tanke, vår munn elier ved vår gjerning er 

fu l;·kome. Dermed b~ir det alt verdilaust og 
forkasta av Gud. De har berre trøytta meg 
med synd, seier Herren. 

Men vi har tått ein frelsar, som forlikte ver
da med Gud ved å gi sitt liv og blod i 
døden for oss. Han hadde evner 
eg krefter til å leva det fu llkomne liv, og det 
levde han fo r oss. Han var til hugnad og 
gleda for Gud i a !•: e ting. «Hva ingen annen i 
verdne kunne, det både ville og kunne han.» 

Alt det han var og er ved sin død og ved 
sitt liv, har han gitt fullt og heilt til denne 
syndefulie slekta. Det er for alle, men over 
alle som trur. Det vil seia at berre dei som 
trur på denne Jesus, b~ir frel.st og får nytte 
avGuds gåva til slekta. Trur du på den krass
teste og oppstadne Jesus, er du fornøygd 
med han? Gud er fornøyd med Jesus ! 

Her er det at anstøtet kjem inn. For alt 
det som mennesket er, gjer og kan visa t il blir 
stengt inn under synd. For det fins! ingen 
forskjell, al:e har synda og vantar æra for 
Gud, og dei vert rettferdiggjorde ufortent av 
hans nåde ved utloysinga i Kristus Jesus. Her 
er det at menneske går feil, for dei vil ha Je
sus som ideal og hjelpar. Men det er ikkje 
nok for oss som manglar alt for Gud. «Min 
betre eller verre stund dog like er for deg, 
for hver en stund jeg syndig er - Gud se ei 
på meg '" Nettopp i dei beste verka kan eg 
aller k lårast merka : «Synd ig er mi sjel i meg . 
Så eg lyt med tårer læra. Eg som mykje sy
nest vera - som eg ikkje er for deg.» Berre 
det hjarta som har sett og erkjent dette, har 
bruk for ein sted•fortredar. 

Så nokre ord om kva som er gitt oss i den
ne personen. Men al t dette er av Gud, som 
forlikte verda med seg sjølv, så han ikkje 
lenger tilreknar dei missgjern ingane deira -
Den som ikkje vi·sste av synd, har han gjort 
ti l synd for oss, så me skal verta rettferdige 
for Gud i han (2 . Kor. 5, 18-21) . 

Vil du ta tid til å lesa salme 103, så skal 
du tå sjå noko av alt det som stedtortredaren 
har gjort for deg, gitt deg, og framleis gjer 
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for deg. Han som tilgjev all di skuld, som 
loyser ditt liv frå evig dod, som kryner deg 
med nåde og miskunn. Han som ikkje gjer 
med oss etter våre synder, og som ikkje gjev 
oss det me er verde for våre misgjerningar. 

Så langt borte som aust er frå vest, let 
han våre mbisgjerningar vera borte frå oss ! 

l{orleis bli • 
VISS 

Det er ikkje rart at David byrjar salmen 
med orda : Lova Herren, mi sjel og alt som 
i meg er, lova hans heilage namn ! Skal du 
og eg til å seia : Gud vere tak-k for si useie
leg store gåva l 

«Har ditt blod slukt vredens ild, O så for 
meg som du vil». 

• • l Sl trelsessak 
Av Josef Nilsen 

Då mange går med det ynskje å bli meir 
viss i si frelsessak, blei eg minna om å prøva 
skriva litt om dette. 

Me må då gå til Guds ord for å få vita kva 
det seier om ei så viktug sak. Me les då 
forst frå 1. Johs. 5, 11-13. Vers ti tek då til 
med å gjera klårt at dei som trur på Jesus 
- Guds son -, dei har eit vitnemål i seg 
sjolv. Her er det Guds ånd som vitnar med 
vår ånd at me er eit Guds barn. 

Så hender det så ofte for ein kristen at 
han byggjer si vissa på denne Andens verk
nad i hjarta. «På nåden i mitt hjerte, en tid 
jeg slottet meg", vitnar Rosenius. Byggjer 
du der ? Då har du nok opplevt det som 
Rosenius seier seinare i songverset : «Men 
snart ved syndens smerte min trygghet tapte 
seg... Og trua di blei borte. Me er slik laga 
at me helst vil kjenne inne i oss at livet er 
der. 

Men kva les me i vers 11 : «Og dette er 
vitnemålet at Gud hev gjeve oss æveleg liv, 
o:g dette livet er i son hans.» Her vil me 
streka under at det evige livet tok me imot då 
me fekk tru bodskapen om Jesus som vår for
sonar og stedfortredar. Det er ikkje slik at 
me forst ein gong når me kjem til himmelen 
tek imot det evige livet. Nei, det er her og 
nå - hos deg som har Sonen - Jesus. Merk 
deg orda : «Dette livet er i son hans» ! 

Når Gud må ta bort den følbare nåde sin 

verknad i våre sjeler, då er det fordi han vil 
fora oss fram til ein tryggare grunn å byggja 
vår frelsesvissa på. Hoyr kva det står i det 
13. verset: «Dette har eg skrive til dykk, sa 
de skal vita at de hev evigt liv, de som trur 
på Guds sons namn». 

Når det står at dette har eg skrive, så 
gjeld det ikkje berre dei fire orda, men alt 
som er skrive om Jesus i Bibelen om hans 
dod og soning for våre synder osv. Her ligg 
loyndomen til vissa i vårt forhold ti l Gud. Og 
av dette verset går det fram at det skrivne or
det skapar visse i hjarto v{Jre. Den Heilage 
Ande legg Ordet inn i vår sjel, og me ser 
oss frelst i og ved Jesus. 

l Hebr. 10, 1 står det slik : «Men tru er full 
vissa om det som ein vonar. » Altså er her tru 
eg vissa sagt å vera det same. l hebr. 3, 14 
står det om å halda fast på vår forste fulle 
vissa heilt til enden. Trur du at du kunne 
makta det? Nei, visseleg ikkje, om ordet blir 
forstått som eit lovkrav. 

Her vil eg gjerne få sagt til oss som talar 
eller skriv Guds ord til andre. Me talar om 
å hoyra, og at trua kjem av å høyra Guds 
ord, og me blir ofte opptekne av å tala om 
ei dod tru eller ei levande tru. Men ei slik 
forkynning skaper ikkje hverken tru eller vis
sa. Jesus er trua sitt opphav og trua sin 
fullendar, og berre når ordet om Jesus, ordet 
om krossen, ordet om Jesu fu iHørde frelse 
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som han vann oss med siitt blod, b~;r ropa ut 
b:.: r trua og vissa tent der inne i sjela. Den 
blir skapt ved evangeliet, for den var der jo 
ikkje for. 

Men det skal stor nåde til å måla Jesus 
som krossfest for sjelene, for sjelefienden 
forsoker av all si makt å halda denne bod
skapen borte frå vår munn. 

Til slutt i denne betraktninga tek me med 
nokre ord frå Hebr. 12, 2 : «Med di me ser 
p{J upphavsmannen og fullendaren til trua, 
Jesus», Han tok til med å gi deg trua, og 
han har lova å fullføra ho. Eg veit kven eg 
har sett mi tru til, vitnar apostelen Paulus for 
Timoteus. 

For oss ligg det ein tåre i det å bli oppteken 
med vår tru eller vår vissa, om den er sterk 
ener svak osv. Men ordet ovanfor visar at 
det er kven me trur på, eller set vår lit til, 
som avgjer heile saka om mi og di frelse. 

Tenk om du fekk leggja bort alt ditt strev 

etter å eiga ei større tru, og ei større og 
meir folbar visse, og heller blei oppteken med 
Jesus og Ordet om han. Les det skrivne or
det om alt det han har gjort for deg, og alt 
det han er for deg, i sin store og evige kjær
leik til deg. Og ei djup og sterk vissa skal 
vaksa fram i di sjel, ein fred som overgår alt 
vit vil fylla ditt sinn. 

Kvifor? Jau, det skrivne ord har overbevist 
deg om at Guds vitnemål er sant når han vit
nar om Sonen. 

Lat så vera at vissa inne i oss vekslar. Un
der anfekting, freisting og fall i synd spør du 
gjerne : Kan eg vera eit Guds barn, eg som 
er slik? 

Hoyr igjen : «Dette har eg skrive, så de skal 
vita at de har evigt l iv, de som trur på Guds 
sons namn». Ta dette eine ordet oppatt : 
HAR, HAR, HAR evig liv i Jesus. Berre i han 
åleine. Der er og blir mi salige vissheit, og 
berre der finn også du han. 

Det å,tta,nde 
Du skal ikkje vitna rangt mot nesten din 

(2. Moseb. 20, 16). 
Slik lyder det åttande bodet, og det er vel 

eit av dei boda som er minst akta på og 
oftast synda imot. Fals~t vitnemål går ut over 
nesten sitt gode namn og rykte, og det er vel 
meir verdfullt for eit menneske å ha eit god\ 
namn og omtale blant folk enn pengar og 
jordisk eigedom. Andre menneske sitt vitne
mål og omtale, det kan både opna veg og 
stengja for oss. Eit falskt vitnemål , er som 
oftast vondt, og då skjemmer det ut namnet 
og stengjer vegen for det menneske. Også 
eit godt vitnemåf kan vera falskt, og då blir 
det eit vondt vitnemål for det menneske som 
ikkje kan svara til vitnemålet. Eit vitnem{JI 
må vera sant, ellers blir det til store skade 
for vedkomande - endåtil for den som har 

forbrote seg mot lova, og ~anskj e ynskte seg 
eit falskt vitnemål for å koma fri, er det san
ne vitnem{Jiet det beste. 

Derfor forbyr Gud falske vitnemål , og ved 
ein jordisk rett må vitna avleggja eiden på at 
dei skal vitna i samsvar med sanninga. 

l det åttande bodet har ikkje Gud berre 
tenkt på vitnemål i ein jordisk rett, men det 
gjeld i alle hove der me uttalar oss om andre 
menneske. Det som blir sagt, er eit vitnem{JI 
om det menneske som blir omtala. 

Falskt vitnemål hoyrer ti l tunga sine syn
der. Guds ord seier at tunga er ein liten 
lem, og talar store ord, og som ein liten eld 
kan tenna ein stor brand, slik kan tunga få i 
stand ei verd av urett (Jak. 3, kap.) Tunga 
blir sett i brand frå helvete, og er tuN av 
dodens eitr, ho er ein ustyrleg ting som men-
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for deg. Han som tilgjev all di skuld, som 
loyser ditt liv frå evig dod, som kryner deg 
med nåde og miskunn. Han som ikkje gjer 
med oss etter våre synder, og som ikkje gjev 
oss det me er verde for våre misgjerningar. 

Så langt borte som aust er frå vest, let 
han våre mbisgjerningar vera borte frå oss ! 

l{orleis bli • 
VISS 

Det er ikkje rart at David byrjar salmen 
med orda : Lova Herren, mi sjel og alt som 
i meg er, lova hans heilage namn ! Skal du 
og eg til å seia : Gud vere tak-k for si useie
leg store gåva l 

«Har ditt blod slukt vredens ild, O så for 
meg som du vil». 

• • l Sl trelsessak 
Av Josef Nilsen 

Då mange går med det ynskje å bli meir 
viss i si frelsessak, blei eg minna om å prøva 
skriva litt om dette. 

Me må då gå til Guds ord for å få vita kva 
det seier om ei så viktug sak. Me les då 
forst frå 1. Johs. 5, 11-13. Vers ti tek då til 
med å gjera klårt at dei som trur på Jesus 
- Guds son -, dei har eit vitnemål i seg 
sjolv. Her er det Guds ånd som vitnar med 
vår ånd at me er eit Guds barn. 

Så hender det så ofte for ein kristen at 
han byggjer si vissa på denne Andens verk
nad i hjarta. «På nåden i mitt hjerte, en tid 
jeg slottet meg", vitnar Rosenius. Byggjer 
du der ? Då har du nok opplevt det som 
Rosenius seier seinare i songverset : «Men 
snart ved syndens smerte min trygghet tapte 
seg... Og trua di blei borte. Me er slik laga 
at me helst vil kjenne inne i oss at livet er 
der. 

Men kva les me i vers 11 : «Og dette er 
vitnemålet at Gud hev gjeve oss æveleg liv, 
o:g dette livet er i son hans.» Her vil me 
streka under at det evige livet tok me imot då 
me fekk tru bodskapen om Jesus som vår for
sonar og stedfortredar. Det er ikkje slik at 
me forst ein gong når me kjem til himmelen 
tek imot det evige livet. Nei, det er her og 
nå - hos deg som har Sonen - Jesus. Merk 
deg orda : «Dette livet er i son hans» ! 

Når Gud må ta bort den følbare nåde sin 

verknad i våre sjeler, då er det fordi han vil 
fora oss fram til ein tryggare grunn å byggja 
vår frelsesvissa på. Hoyr kva det står i det 
13. verset: «Dette har eg skrive til dykk, sa 
de skal vita at de hev evigt liv, de som trur 
på Guds sons namn». 

Når det står at dette har eg skrive, så 
gjeld det ikkje berre dei fire orda, men alt 
som er skrive om Jesus i Bibelen om hans 
dod og soning for våre synder osv. Her ligg 
loyndomen til vissa i vårt forhold ti l Gud. Og 
av dette verset går det fram at det skrivne or
det skapar visse i hjarto v{Jre. Den Heilage 
Ande legg Ordet inn i vår sjel, og me ser 
oss frelst i og ved Jesus. 

l Hebr. 10, 1 står det slik : «Men tru er full 
vissa om det som ein vonar. » Altså er her tru 
eg vissa sagt å vera det same. l hebr. 3, 14 
står det om å halda fast på vår forste fulle 
vissa heilt til enden. Trur du at du kunne 
makta det? Nei, visseleg ikkje, om ordet blir 
forstått som eit lovkrav. 

Her vil eg gjerne få sagt til oss som talar 
eller skriv Guds ord til andre. Me talar om 
å hoyra, og at trua kjem av å høyra Guds 
ord, og me blir ofte opptekne av å tala om 
ei dod tru eller ei levande tru. Men ei slik 
forkynning skaper ikkje hverken tru eller vis
sa. Jesus er trua sitt opphav og trua sin 
fullendar, og berre når ordet om Jesus, ordet 
om krossen, ordet om Jesu fu iHørde frelse 
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som han vann oss med siitt blod, b~;r ropa ut 
b:.: r trua og vissa tent der inne i sjela. Den 
blir skapt ved evangeliet, for den var der jo 
ikkje for. 

Men det skal stor nåde til å måla Jesus 
som krossfest for sjelene, for sjelefienden 
forsoker av all si makt å halda denne bod
skapen borte frå vår munn. 

Til slutt i denne betraktninga tek me med 
nokre ord frå Hebr. 12, 2 : «Med di me ser 
p{J upphavsmannen og fullendaren til trua, 
Jesus», Han tok til med å gi deg trua, og 
han har lova å fullføra ho. Eg veit kven eg 
har sett mi tru til, vitnar apostelen Paulus for 
Timoteus. 

For oss ligg det ein tåre i det å bli oppteken 
med vår tru eller vår vissa, om den er sterk 
ener svak osv. Men ordet ovanfor visar at 
det er kven me trur på, eller set vår lit til, 
som avgjer heile saka om mi og di frelse. 

Tenk om du fekk leggja bort alt ditt strev 

etter å eiga ei større tru, og ei større og 
meir folbar visse, og heller blei oppteken med 
Jesus og Ordet om han. Les det skrivne or
det om alt det han har gjort for deg, og alt 
det han er for deg, i sin store og evige kjær
leik til deg. Og ei djup og sterk vissa skal 
vaksa fram i di sjel, ein fred som overgår alt 
vit vil fylla ditt sinn. 

Kvifor? Jau, det skrivne ord har overbevist 
deg om at Guds vitnemål er sant når han vit
nar om Sonen. 

Lat så vera at vissa inne i oss vekslar. Un
der anfekting, freisting og fall i synd spør du 
gjerne : Kan eg vera eit Guds barn, eg som 
er slik? 

Hoyr igjen : «Dette har eg skrive, så de skal 
vita at de har evigt l iv, de som trur på Guds 
sons namn». Ta dette eine ordet oppatt : 
HAR, HAR, HAR evig liv i Jesus. Berre i han 
åleine. Der er og blir mi salige vissheit, og 
berre der finn også du han. 

Det å,tta,nde 
Du skal ikkje vitna rangt mot nesten din 

(2. Moseb. 20, 16). 
Slik lyder det åttande bodet, og det er vel 

eit av dei boda som er minst akta på og 
oftast synda imot. Fals~t vitnemål går ut over 
nesten sitt gode namn og rykte, og det er vel 
meir verdfullt for eit menneske å ha eit god\ 
namn og omtale blant folk enn pengar og 
jordisk eigedom. Andre menneske sitt vitne
mål og omtale, det kan både opna veg og 
stengja for oss. Eit falskt vitnemål , er som 
oftast vondt, og då skjemmer det ut namnet 
og stengjer vegen for det menneske. Også 
eit godt vitnemåf kan vera falskt, og då blir 
det eit vondt vitnemål for det menneske som 
ikkje kan svara til vitnemålet. Eit vitnem{JI 
må vera sant, ellers blir det til store skade 
for vedkomande - endåtil for den som har 

forbrote seg mot lova, og ~anskj e ynskte seg 
eit falskt vitnemål for å koma fri, er det san
ne vitnem{Jiet det beste. 

Derfor forbyr Gud falske vitnemål , og ved 
ein jordisk rett må vitna avleggja eiden på at 
dei skal vitna i samsvar med sanninga. 

l det åttande bodet har ikkje Gud berre 
tenkt på vitnemål i ein jordisk rett, men det 
gjeld i alle hove der me uttalar oss om andre 
menneske. Det som blir sagt, er eit vitnem{JI 
om det menneske som blir omtala. 

Falskt vitnemål hoyrer ti l tunga sine syn
der. Guds ord seier at tunga er ein liten 
lem, og talar store ord, og som ein liten eld 
kan tenna ein stor brand, slik kan tunga få i 
stand ei verd av urett (Jak. 3, kap.) Tunga 
blir sett i brand frå helvete, og er tuN av 
dodens eitr, ho er ein ustyrleg ting som men-
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neske ikkje kan temja. Det som tunga set 
igang, det er ikk'je godt å ta att eller gjera 
godt att. Derfor trengs det sårt at Den Hei
lige Ande tår herredome i hjarta og over tun
ga vår. 

Når syndar me mot det åttande bodet? 
Sladder, er vel den mest vanlege måte å 

synda mot dette bodet på. Når to el•ler ! lei
re kjem saman eller møtes! på veien, i se l
skap, klubb etler foreining, etler på annan 
måte, og andre menneske kjem på tal'e, er 
tåren stor. Og me som kristne er så visst ik· 
kje unnatekne for denne tåren, og for denne 
synda, når me kjem saman i venebesøk, på 
såkal la kameratslege samvær, eller me som 
forkynnarar dreg trå stad til stad og heim 
til heim. Verst er det når me gløymer at Gud 
er den usynlege gjest og den tause tilhøyrar 
ved våre samtaler. Guds hjarta lid ofte over 
dei falske v itnemål han må hoyra om andre 
menneske, om medkristne eller medarbeid
arar. Fekk me Guds lys over denne synda, 
då v ille der nok bli kø ved nådestolen. 

Du spør kanskje om me ikkje har lov å 
omtala andre menneske. Jau, det har me nok, 
og det ser me Skritta gjer. Men for det tørste: 
må det me seier vera sant. A brrnga vidare 
noko me har hoyrt av andre, utan å vita om 
det er sant, det kjem inn under sladder -
og kan vera å bringa vidare falskt vitnemål. 
Det er tåre for at dei kvinnene som i eldre 
tider bar sladder frå gard til gard, som blei 
årsak til namnet usladrekjerring .. , ikkje er ein 
utdøydd rase. Dei ! inst mange av ennå, bå
de kvinner og menn, om enn i andre og meir 
tidsaktuelle former. 

Urette og falske vitnemål er ei stor synd, 
også i det kristelege arbeidet. Usann og 
falsk omtale av ein Guds ords forkynnar, etler 
om andre arbeidsgreiner i Guds rike, for å 
hindra dei i den gjerning Gud også har kalla 
dei til, er ei grov synd mot dette bodet. Her 
er syndene store og mange blant vårt kris
tenfolk. Når eg har møtt disse falske vitne
måla, då har eg måtta undrast på at ikkje 

kristne menneske veit at falske vitnemål er 
synd. Bruk ikkje og for aldri vidare det du 
hoyrer frå andre, når du ikkje sjolv kjenner 
vedkomande og veit at det er sant. Du kan 
etlesvera med å formidla vidare falske vit
nemål, som hindrar Guds gjerning og Guds 
evangelium mellom vårt tolk. 

Berre når du sjølv har høyrt vedkomande, 
eg ut frå Guds ord har kome til den sikre 
overbevisning at forkynninga er falsk og vill
tarande, har du rett t il å åtavara tolk mot å 
gå på mota. Men kom ihug at målestokken 
er Guds ord, og ikkje andre menneske sitt 
syn og mem1ngar. Her kan det lett gå deg 
som Sau l·us, du kan ein dag koma til å sjå 
at du stric•de Gud imot. 

l ein jordisk rett, må eit vitne sjølv ha sett 
eller høyrt det det skal vitna om. Har det ber
re høyrt det av andre og fører det vidare, vil 
det bli avvist og ubrukbart som vitne. Men i 
Guds rike blir slike vitne godtekne, brukt og 
ført vidare, sjølv om vitnet aldri har møtt, sett 
e :•:er hoyr tvedkomande som dei omtal•ar så 
frimodig!. Det er å bera falskt vitnemål mot 
nesten sin. 

«Din munn slepper du laus med det som 
vondt er, og di tunga spinn ihop svik. Du sit 
q ta:•ar imot bror din, du baktalar son åt mor 
di. Dette gjorde du, og eg tagde. Så tenkte 
du eg var liksom du sjølv, men eg vil straffa 
deg og selja det tram for augo dine. Gi akt 
på dette, de som gløymer Gud, so eg ikkje 

skal riva sund og ingen !reier '" (Salme 50, 
19- 22). 

Her treng me koma ihug Jakob sine ord : 
Men kvart menneske vere snar til å høyra, 
sein til å tala, sein Hl vreide, for ein manns 
vreide verkar ikkje det som er godt for Gud 
(Jak. 1, 19-20). Det vil seia snar til å høyra 
Anden og Ordet sin tale, men sein til å ut
tala seg om andre, og sein til å bera vidare 
det ein høyrer frå andre menneske og om 
andre meneske, for det verkar sjeldan det 
som er rett for Gud. 

Sladder og range vitnemål. mot nesten, trur 
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han og seier til sine redde bror : Fred være 
med dykk ! Til Timoteus skriv Paulus : For 
det er ein Gud og ein mellommann mellom 
Gud og menneske, mennesket Jesus Kristus, 
han som gav seg sjolv til ein løysepeng for 
alle, eit vitnemål i si tid. 

Jesus som menneske blir vel æra i dag 
som aldri for. Han er hippien sin mann, for 
di han gjekk ein veg som var imot skikk og 
bruk. Han er også dei narkomane sin mann, 
for Jesus gjekk inn til tollarar og syndarar. 
Jesus vtl mange ha med i klubbar og lag, 
endå til på dansegolvet, for han var så bra ei! 
menneske. Jesus er del store idealet, som 
var god mot alle, og som kom for å visa oss 
korleis me skal leva og vera gode mot kvar
andre. Mange vil ha Jesus som fyrebi lete, som 
sigerhelten. Så langt kan mennesketanken 
gå, og det naturlege menneske fylg ja med. 
På dette grunnlag får Jesus tilhengjarar. For 
i vår tid er det populært å vera imot, og å dela 
kår med ein som var misstorsåttt av si sam
tid. Jesus er helten, mannen vi skal fylgja og 
~ikna, i klær, hår og sjegg. Vi vil vera hans 
læresveinar. 

Denne flokken veks fort trå år ti l år, utan 
serleg motstand frå verda og det religiøse 
lag av fol ket. Her må me ikkje gløyma Jesus 
sine eigne ord : Eg er ikkje komen for å 
avlysa lova, men for å oppfylla den. Jesus 
avlyste ikkje det kravet om tullkomenskap 
som lova set. Nei, han oppfylte det i min og 
d:n stad. 

Her er det ordet om stedtortredaren kjem 
inn. Ein i vår stad, ein som var, gjorde og 
opptyme alt lova krev av oss. Me høyrer alle: 
til ei slekt som ikkje vil eller kan lyda Guds 
lov. Både eg og du har berre møtt han med 
vår synd, og voldt han moya med våre mis
gjerningar. Alle våre æresrop til han, all 
vår innsats for å vera han til æra, den fell 
som høy og strå til jorda. Alt som kjem av 
vår eiga natur kan berre trøytta han. For ik
kje noko av det som kjem frå vårt hjarta, vår 
tanke, vår munn elier ved vår gjerning er 

fu l;·kome. Dermed b~ir det alt verdilaust og 
forkasta av Gud. De har berre trøytta meg 
med synd, seier Herren. 

Men vi har tått ein frelsar, som forlikte ver
da med Gud ved å gi sitt liv og blod i 
døden for oss. Han hadde evner 
eg krefter til å leva det fu llkomne liv, og det 
levde han fo r oss. Han var til hugnad og 
gleda for Gud i a !•: e ting. «Hva ingen annen i 
verdne kunne, det både ville og kunne han.» 

Alt det han var og er ved sin død og ved 
sitt liv, har han gitt fullt og heilt til denne 
syndefulie slekta. Det er for alle, men over 
alle som trur. Det vil seia at berre dei som 
trur på denne Jesus, b~ir frel.st og får nytte 
avGuds gåva til slekta. Trur du på den krass
teste og oppstadne Jesus, er du fornøygd 
med han? Gud er fornøyd med Jesus ! 

Her er det at anstøtet kjem inn. For alt 
det som mennesket er, gjer og kan visa t il blir 
stengt inn under synd. For det fins! ingen 
forskjell, al:e har synda og vantar æra for 
Gud, og dei vert rettferdiggjorde ufortent av 
hans nåde ved utloysinga i Kristus Jesus. Her 
er det at menneske går feil, for dei vil ha Je
sus som ideal og hjelpar. Men det er ikkje 
nok for oss som manglar alt for Gud. «Min 
betre eller verre stund dog like er for deg, 
for hver en stund jeg syndig er - Gud se ei 
på meg '" Nettopp i dei beste verka kan eg 
aller k lårast merka : «Synd ig er mi sjel i meg . 
Så eg lyt med tårer læra. Eg som mykje sy
nest vera - som eg ikkje er for deg.» Berre 
det hjarta som har sett og erkjent dette, har 
bruk for ein sted•fortredar. 

Så nokre ord om kva som er gitt oss i den
ne personen. Men al t dette er av Gud, som 
forlikte verda med seg sjølv, så han ikkje 
lenger tilreknar dei missgjern ingane deira -
Den som ikkje vi·sste av synd, har han gjort 
ti l synd for oss, så me skal verta rettferdige 
for Gud i han (2 . Kor. 5, 18-21) . 

Vil du ta tid til å lesa salme 103, så skal 
du tå sjå noko av alt det som stedtortredaren 
har gjort for deg, gitt deg, og framleis gjer 
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den ene part har syndet i ei ekteskap, påbyr 
altså Jesus ikke skilsmisse, det være l-angt fra 
å si. Det beste ville jo være om den part som 
har syndet omvender seg, og at forholdet mel
lem ektefellene kan bli godt igjen. Men hvor 
dette ikke kan skje, eller vil komme til å skje, 
der tillater Jesus skilsmisse. Men det er og
så det eneste tilfel-le hvor det tillates. 

Og det blir sag t at en mann som gifter seg 
med en fraski'ldt kvinne, han driver hor. Vi 
må holde oss til Bibelen, for det er den som 
gir oss syn for hva som er rett og galt etter 
Guds vilje i disse ting. Vi kan ikke spørre 
mennesker, ikke teologer, ikke prester, jeg 
holdt på å si at vi sk>al ikke la oss fordu mme 
av teologer i slike spørsmål, men holde seg 
til det som står skrevet. Og det er meget 
klart, at all skilsmisse er synd. Dette er den 
ene måten, som synd> mot det sjette bud kan 
skje på. 

Men det er også en annen måte. Man kan 
overtræ den skillelinje som er satt mellem 
mann og kvinne utenom ekteskapet. Det er 
også å drive hor. Ved å overtre den skillelin
jen, så krenker man selve ekteskapet etter 
den Guds ordning som dette €r. Den kan 
krenkes på mange vis. Man k;an krenke den 
ved sine ord, ved utuktig tale, ved lettsindig 
og simpel tale, det som Bibelen kalle r råten! 
snakk, og som kristne mennesker advares 
meget sterkt imot. Og jeg vil be deg, som 
leser dette og er en kristen, atdri å delta i den 
vitsingen omkring det sjette bud. Akkurat 
som om det skulle være så morsomt dette 
som har med krenkelse av det sjette bud å 
gjøre. Jeg kan ikke se hva som er morsomt 
ved det. Og det er ikk>e for ingenting vi ad
vares så sterkt mot all sl ik tale i Guds ord. 

Men denne skillelinje kan også overtredes 
ved en ferd , for eks. ved klesdrakt eller på 
annen måte som krenker den naturlige blue
ferdighet, og som er med på å oppegger lys
ter, hvor de ikke skal egges opp. Vi må væ
re oppmerksomme på det, og det får ikk€ 
hjelpe om de sier vi er gammeldagse, for det 

er sant at dette er gammeldags. Det går nem
lig t;·lbake på Guds egen rådslutning med 
oss. Jeg er så gammeldags, at det vedkjen
ner jeg meg for Gud og mennesker, at det 
går ti lbake til Guds rådslutning med mitt og 
andre menneskers liv. Noe annet vil jeg ikke 
vite av, og det forkynner jeg med stor frimo
dighet. 

Videre når vi snakker om å krenke skille
linjen me;'lem mann og kvinne utenom ekte
skapet, så er det å leve sammen som om de 
var ektefolk før de er gift, det er klart at det 
er synd, etter Guds ord, og det burde ikke 
d:skuteres blant kristne mennesker. Det blir 
ofte gjort, desverre, men lat det i allfall være 
klart sagt her : Etter Bibelen, etter Guds ord, 
er det synd! Man skal ikke ha unnskyldning 
for å ikke vi te det. 

Med det er vi altså tilbake til ekteskapet 
som en Guds ordning, og vi skal se litt videre 
på dette i vår neste leksjon. 

Stedfortredaren 
Av Odd Dyrøy 

Namnet stedfortredaren står ikkje direkte 
skrive i Bibelen. Men det står !leire andre 
namn som tyder det same, som menneske
sonen, øvsteprest, offerlammet osv. Josef er 
vel eit fyrebilete på frelsaren, og i hans liv 
kjem stedfortredargjerningen klårt fram. Kor
leis Jakob hadde Josef kjær, men også kor
leis han blei hata og til sist seid av sine eig
ne brør. Han blei den som dei hatefulle 
brørne til slutt måtte søkja livberging hjå. 
Gleda blei nok stor då Jakob fekk høyra at 
sonen levde, ja, altfor stort til å kunna tru. 
Men det var likevel sant. 

Også Gud forkynner om sin son - Jesus 
Han lever ! Tenk vår stedfortredar lever ! 
Hans hatefu l·le brør, domen over synda, Guds 
vreides skål kunne ikkje hal<la han fast i dø
den. Berre tre dagar etter sin død kjem 
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eg er ei av dei mest utbreidde synder mel
lom kristenfolket. Den blir sjeldan nemnt i 
forkynninga, og difor sjeldan erkjent som 
synd overfor Gud og mot nesten vår. 

Guds fo lk, Israel, kom inn i ei tid då Gud 
ikkje lenger greip inn mellom dei til frelse og 
hjelp. Dei undrast då på om årsaka var at 
Guds øyra var for tunghøyrt, og Guds arm 
for kort til å frelsa dei, sidan han ikkje lenger 
høyrde deira bøner og greip inn ti l frelse. Då 
svara Gud at ikkje var øyra hans for tung
høyrt, og ik;kje armen hans for kort, men det 
var syndene deira som hindra Gud frå å høy
ra bønene og frelsa dei. Dei syndene dei 
ikkje vi ~le erkjenna som synd, og venda seg 
ifrå. 

Me bed om vekking og ventar på vekking, 
utan å få svar. Eg undrast på om ikkje år
saka ligg i synda som får rom hjå oss. Synda 
me ikkje vil erkjenna og venda oss ifrå. 

A skriva eit godt vitnemål til ein me har i 

arbeid som er mislika, for å bli fri vedkoman
de, e:(er i gleda over å bl i fri han, det er å 
bera fa)skrt vitnemål mo-t nesten sin. Det er 
synd mot Gud og hans bod, mot vedkomande 
og mot dei som får han i arbeid. Like mykje 
bro! på bodet er å skriva eit dårlegare vitne
mål enn vedkomande er verd, på grunn av 
personleg antipati, misunning eller andre år
saker. 

Gud hatar løgn, falsk-heit og urett, og han 
har dømt dødsdom for den synda som for al•le 
andre synder. Løgnaren står serski lt nemnt i 
Guds ord, at han skal ikkje arva Guds rike, 
og at han skal bli utanfor på damens dag. 

Men den som erkjenner og bekjenner si 
synd for Herren , og vender seg ifrå den, han 
finn miskunn og får nåde. Jesus har sona 
all synd ved sin død og siH blod, og har 
vunne seg rett til å ti lgi synd og oppreisa oss 
f rå all urettferd. 

A. Lid. 

D OM 
Bjørg Nord-Varhaug 

Menneske, det kjem ein dom ! Ja, eg veit 
det, seier du, men er det noko å ropa så 
høgt om? Det har inga hast med å tenkja på 
det. Nei, eg vil ·seia til sjela mi : Unn deg 
ro ! Et, drikik og vær glad ! Du har mat lig
gjande for mange år ! Nyt nå livet medan 
du har det ! 

Men det er så laga at menneske lyt døy 
eingong, og sidan kjem dom (Hebr. 9, 27). 
Vert det ein alvorleg dom? Vert det streng 
straff? Du tenkjer kanskje at mange vil få 
strengare straff og hardare dom enn deg, for 
du har alltid levd så godt du har makta. Nei, 
gå hel-ler til dei som velter seg i synda med 
dette skremande ordet. Dei treng å hoyra 
at det ve-ntar dei ein dom ! Eg skal nok ord
na meg i t ide. Eg må berre få fred nå ei 

tid til å ordna mine plikter her i verda. Ak
kurat nå passar det dårleg å tenkja på dette 

med evig heten. 

l J obs bok 34, 23 står : «G ud har ikke nø
dig å gi lenge akt på en mann før han må 
møte for Guds dom». Ingen veit dagen eller 
timen. Tenk om du ikkje var beredt når 
han kjem? Ja, tenkjer du, men er ikkje Gud 
kjærleg? Det er då han som skal døma. Han 
ser nok kor god meining eg hadde med aH, 
og tilgjev dette at eg så lite tenkte på han. 
Tida rakk ikkje til meir. 

Kva skal me så bli dømde for? Skrifta vi
ser at me vert dømde etter vårt forho ld t il 
Jesus, om me trur på han e l<ler ikkje. «Den 
som trur på han, vert ikikje dømd. Den som 
ik•kje trur, er alt dømd, ford i han ikkje har 
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trutt på namnet åt Guds einborne Son» (Johs. 
3, 18). «Det seier eg dykk for visst og sant : 
Den som høyrer mitt ord og trur den som sen
de meg, han hev æveleg liv og kjem ikkje 
for domen, men hev gjenge yver frå døden t il 
livet» (Johs. 5, 24). «Den som trur på Sonen, 
hev æveleg liv. Men den som i~kje \oil tru 
på Sonen, tær ikkje sjå livet, men Guds vrei
de vert verande yver han». (Johs. 3, 36). 

Her skal våre gjerningar møta som vitne. 
Anten vitnar dei om at me trur på Jesus, eller 
så er dei vitne om at me er av dei som ikkje 
trur på Jesus her i livet. 

Den som bli r funnen utan trua på Jesus, og 
som derfor ikkje har sitt namn i livets bok, 
han blir dømt etter lova og sine etgne gjer
ningar, og domen vert rettferdig. T il sist ven 
han kasta i sjøen som brenn med etd og svo
vel (Openb. 20, 11-15). 

Men har me trua på Jesus, er han vår kjær
aste skatt, og er det han gjorde for oss nok 
for oss, vert me ikkje dømd men får gå inn til 
det evige livet. Kvar blir det så av lova sin 
dom og forbannelse? Den har fått sin dom! 
Straffa vart lagt på Han, så me skulle få fred, 
og ved Hans sår hev me fått lækjedom (Esa. 
53). Kristus kjøpte oss fri frå forbanninga av 
lova, med di Han vart ei forbanning for oss. 
(Gal. 3, 13). «Så sank du i vår jammer ned, 
så dypt som ingen vet». Gud sende ikkje 
Sonen sin til verda for å doma verda, men så 
verda skulle verta frelst ved Han. «Hvor er 
vår synd, hvor er vår dom, hvor er vår straff 
og last? Når all tilregnet ble Guds Lam, til 
korset naglet fast»? 

Så fins! det då inga fordøming for dei som 
er i Kristus Jesus! Du går fri. «Du gikk for 
meg en blodig sti, og jeg som skyldig var 
s~app fri ... Dette kan du få lov til å tru og 
stole på, akkurat slik som du er nå. Han har 
gitt oss alt som lener til liv og gudsfrykt, i 
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den han elskar, i vår sledfortredar. Han har 
gjort oss rike på alt, ikkje i oss sjølv, men i 
Kristus ! Han er mi rettferd. Han fører mi 
sak. Kven vil klaga Guds utvalde? 

Kva slags dom skulle Talsmannen overtyda 
verda om? Denne verda sin fyrste er dømt. 
Han vart overvunnen og kasta ut or himmelen 
(Openb. 12, 103. Den han har salva har 
makta nå, for klagaren mot brorne våre er 
kasta ned, han som khaga dei for vår Gud 
dag og natt. Vår anklager har tapt sin makt. 
Han vart kasta ut frå anklilgarplassen for 
Guds åsyn og ned på jorda i stor vreide. Nå 
har ein annan fått hans plass i himmelen : 
Kristus - vårt liv. «Jeg har en broder ved 
Guds side som alltid !reder frem for meg ... 
«Og oppvakt oss med Ham og sett oss med 
Ham i himmelen, i KriS'Ius Jesns .. (Etes. 2, 6) 

Er det vranglære? Del er Guds ord ! «Him
mel og jord skal forgå, men mine ord skal 
ingenlunne forgå.•• (Luk. 21, 33). «Og jorden 
skal etdes som et klædebon, og de som bor 
på den skal dø som mygg. Men min frelse 
skal vare til evig tid, og min rettferdighet skal 
ikke brytes» (Es a. 51 ,6). KHppen, Kristus, 
står om al1 anna går under. «Ingen er så 
trygg for fare som Guds lille barneskare ... 
«Å, hvilken ære, for tanken altfor stor : Hans 
barn å være som i det høye bor. .. 

«Kall dei inn kvar stakkars syndar, Lam
mets nattverd ventar dei. A, i verda er så 
øyde, sæla er i himmelheim. Seg at Jesus 
på dei ventar, og han elskar dei ennå ! Han 
vil gløyma deira synder. Liv og nåde skal 
dei få ! Trelle sjel, å kom ! Fra villsom vei 
vend om ! Jesus gir deg hvile. Trette sjel , 
å kom». 

«Må Herrens ånd ta dekket bort, så syn
dere kan se, at det som er ved Sønnen gjort, 
gjør sjelen hvil som sne !» 
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som mann og kvinne. Du skjønner at ekte
skapet, samfunnet mellem en mann og en 
kvinne, horer med til virkeliggjørelsen av 
Guds plan med mennesket. Det er, som vi 
slu ttet vår forrige leksjon med å peke på, ik
ke noen nodsforanstaltning som er blitt til på 
grunn av menneskets synd, men uttrykk for 
selve menneskets vesen. Dette er meget 
v iktig. Vi finner ikke et så opphøyet syn på 
ekteskapet andre steder enn i Bibel-en. Ekte
skapet, brukes som intet annet brukes, som 
et bilde på forhotdet mellem Gud og den 
frelste menighet. Det tales om menigheten 
som Lammets hustru , og foreningen mellem 
Kristus og menigheten som Lammets bryllup. 
Intet annet forhold på jorden er funnet verdig 
til en slik sammenligning. Og Efeserbrevets 
femte kap. taler om forholdet mel lem mann 
og hustru som et bi lde på Kristus og menig
heten. Dette sier ganske meget om Bibelens 
syn på ekteskapet. 

Dette er meget nodvendig å ta frem i dag, 
for du skjonner at ekteskapet er et samfunn 
mellem en mann og en kvinne. Det må vi gi 
akt på. Og før vi går videre, vil jeg få under-

streke at i og med det er slik, har Gud satt 
et skille mellem mann og kvinne utenom ek
teskapet. Det ligger i sakens natur. Uke sik
kert som ekteskapet er samfunn og samliv 
mel lom en mann og en kvinne, like sikkert 
er del al utenom ekteskapet er et hellig skil le 
mellem mann og kvinne. 

Det er nødvendig å pressisere det 'i dag, 
av hensyn til at mange missforstår det sjette 
bud, som lyder slik etter den hebraiske tekst: 
Du skal ikke bryte ekteskapet. 

Eller helt noyaktig : Bryt ikke ekteskapet. 
Det er selve ordlyden i det sjette bud på he
braisk. 

Mange mener da at dette budet bare har 
aktualitet for dem som all~rede er kommet 
i ekteskap. Man kan jo ikke bryte et ekte
skap som ikke er innstiftet, blir det sagt. Men 
de som sier det, de forstår ingenting av Bi
belens syn, i hvertfall. For det er klart at 
synd mot det sjette bud kan prinsipielt skje 
på to måter, etter Guds ord. Den ene måten 
er å oppløse et ektesk-ap som består. All skils
misse er synd, etter Guds ord. Det vil jeg 
gjerne ha sagt så sterkt som det går an. Det 
hjelper ikke at den borgerlige lov li•Hater det. 
Det hjetper ikke en gang at Moseloven ti llot 
skilsmisse under visse forhold. Jesus sier 
om del, at det var for eders hårde hjerters 
skyld al Moses ti llot eder det. Fra begyn
nelsen av har det ikke vært slik, sier han 
Har dere ikke lest at han som sk!apte dem, 
fra begynnelsen av, understreker han, fra be
gynnelsen av skapte dem som mann og kvin
ne, og sa : Derfor skal mannen forlate sin 
far og mor og holde seg til sin hustru, og de 
to skal være et kjøl. Dette er Jesu ord, og du 
finner dem igjen i Matt. evangelium kap. 19. 
Skilsmisse er altså synd, etter Guds ord, og 
kommer alltid til å være det, uansett hva men
neskene sier. 

Der er bare et unntak, der hvor det alle
rede er skjedd en synd i ekteskapet, og den 
som har syndet ikke vil omvende seg. Altså 
det som Jesus sier: Uten for hors skyld. Hvor 
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og med å lese en bonn av en bok. Så vil de 
ha frihet til å ture frem i synden. De kan jo 
så lett omvende seg. Disse mennesker be
drar seg selv og vet ikke hva synd og a nger, 
tro og omvendelse, nåde og synderes forla
telse er. De har ikke noe bruk for evange
liet. De trenger ikke Kristus. Verdsi•ige bo
ker setter de tang! mere pris på enn de hel
lige skrifter. De ligner mette barn som leker 
med det beste brød, bryter det i stykker og 
trår det under sine lotter. 

Det skal vise seg av fruktene i livet om et 
menneske er omvendt til Gud. Angeren føder 
et hellig hat til synden, og troen en fast be
slutning om å tjene Gud i hellighet og rett
ferd ighet. 

De oppriktige sjeler vil otte tro at de ikke 
i sannhet kan være omvendt ti l Herren. De 
fater så liten smerte over synden. Hjertet er 
så koldt og bønnen er så slov. Det er et godt 

tegn på et botferdig hjerte når det ikke er for
noyet med s~n egen omvendelse. De tunge 
grener som bærer mest fruk1, boyer seg dyp
est til jorden. Den som er minst fornøyet med 
seg selv, han er mest tilfreds med Herren. Hva 
Gud ser e1t~r. er ikke hvor stor eller liten an
ger du har. Han ser etter om der er sannhet 
i hjertets innerste. Vi får ikke våre synders 
forlatelse for vår angers skyld, men ene og 
alene for Kristi blods skyld. 

Angeren over synden gjør bare hjertet mot
takei,ig for Guds nåde. Får den Hellig ånd 
gitt deg stinget i hjertet, vil du lytte Ul evan
geliets forkynnelse om syndenes forlatelse. 
Ditt liv vil bli et liv i anger og bot, og du vil 
ved Guds nåde ove deg i gudfryk1ighet. Din 
dagl ige bonn vil bli : «Gud skap i meg et rent 
hjerte og forny en stadig ånd inne i meg ... 
sa:•me 51' 12). 

Etter For Fattig og Rik. Innsendt. 

Hva e.. k .. isteadona ? 
Av Øyvind Andersen 

Vi holdt på å snakke om at mennesket er 
skapt i Guds bilde. Og vi talte om at vi kan 
tale om gudbildeligheten rent sjenerelt -- i 
sin alminnelighet -- og det karakteriseres 
med ett ord : personliv. Menneske skapt i 
Guds bilde er derfor en person. 

Men vi nevnte også at gudbildeligheten 
kommer til uttrykk mere spesielt, og på tre 
måter : l menneskets gudsforhold, den reli- · 
giose gudbildelighet, i menneskets inbyrdes 
forhold som mann og hustru, den sosia!e si
de ved gudbildeligheten, og for det tredje 
at mennesket er skapt til å underlegge seg 
jorden, den kulturelle side ved gudbildelig
heten. 

Vi hadde begynt å nevne mere om det an
dre, og det skal vi fortsette med i dag. Men 

la oss n'å først lese igjen det som står i 1. 
Moseb. i kap. 1, 26-27 : Og Gud sa : La oss 
gjore menneske i vårt bilde, etter vår lignel
se, og de skal råde over fiskene i havet, over 
fuglene under himmelen, og over feet og over 
all jorden og over alt kryp som rorer seg på 
jorden. Og Gud skapte mennesket i sitt bil
de, i Guds bilde skapte han det, til mann og 
kvinne skapte han dem. 

Vi horer her at menneskets skapelse som 
mann og kvinne er etter selve Guds skaper
plan. Det er så underlig, som vi også talte 
om sist, f!'ertal og ental går om enannen her. 
Gud skapte mennesket, det er ental, i sitt 
bilde, og videre slutter det med å si : Til 
mann og kvinne skapte han dem. Altså men
nesket er menneske etter Guds plan, først 
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Det naturlige menneske 
(Etes. 2, 1-3). 

Bibe:en, eller Gud sitt syn på det naturlege 
mer.eske, er heilt ulikt det synet som men
neske har på seg sjølv. Eit torvendt og falskt 
syn på det naturlege menneske, det er hovud
årst:ka til at så få menneske blir frelst. A er
kjenna Bibelens syn på det naturlege men
neske, som er det einaste rette og sanne, 
er ein forutsetning for c} bli frelst. 

l ordet som er vist til i overskrifta gir Gud 
oss eit sant syn på -- eller bilete av -- det 
natur:ege menneske, sl ik Gud ser det. 

Når me brukar ordet det naturlege men
neske, så tenkjer me på eit menneske slik 
det blir fodt til verda, slik det er etter si med
fød,de natur -- før det blir frelst og gjenfødt 
v<Jd trua på Jesus. 

Forst seier Bibelen at det naturlege men
nes~e er dodt. Det vil sela at det er åndeleg 
dodt, ute av stand til å leva i samfunn med 
Gud. Kjærleiken til Gud er borte, trua, til
l·iten og truskapen mot Gud og hans ord er 
dod og borte sidan fallets dag. Som eit død
født barn er ute av stand til å leva som men
neske her på jorda, slik er eit menneskE~ 

åndeleg dodfodt, ute av stand til å leva eit 
åndsliv i samfunn med Gud -- slik Gud leik
te det då menneske blei skapt. 

l staden er det fodt eigenkjærleg, så det 
e)skar seg og sitt over alt, med fryk1 for 
Gud, med eit vantru hjarta, og ein eigenvilje 
som står i strid med Gud og hans ord, som 
går sin eigen veg etter kjøtet, lystene og 
tankane og e:gen vilje, bot frå Gud. Dei ven
de seg kvar sin veg, etter sine eigne tankar, 
seier Guds ord om oss, og alle for me vilt. 

For det andre viser Guds ord at det natur
lege menneske etter si natur berre kan leva 
i synda og verda, under denne verda si ånd 
og denne verda sin fyrste og deira makt og 
herredome. Det står at det naturlege menne-

Av Amund Lid 

ske lever i misgjerningar og synder. Det er av 
verda, og vandrar i verda, etter verda si ånd 
-tidsånda. A vandra vil seia å ta steg for steg 
på verda sin veg, der kvart steg er e~t steg 
i misgjerning og synd. lkkje alltid etter men
neskeleg syn og mål, for det lever mange 
menneske som lever eit godt og fint liv som 
menneske, i alle fa ll sett utanfrå. Og ære ve
re dei for det. Eit fint liv og gode gjerningar 
vil ikkje missa si lon. forst i dette livet og tru
leg også på andre sida. For det står skreve 
at domen skal bli rettferdig, og at kvar skal 
få att etter det han har gjort ved lekamen her 
i livet, anten godt eller vondt. Den dagen 
vil nok ingen trega på det gode dei gjorde i 
l ivet. Men ingen bl ir frelst ved det gode me 
gjer, det blir me åleine ved trua på Jesus og 
det han har gjort for oss. Men sett med 
Guds auga, så er me vende av natur og sinn, 
så alt det me er og gjer blir vondt. 

Tidsånda, denne verda si ånd, den som nå 
verkar i vantrua sine barn, er av djevelen -
denne verda sin fyrste og herre. Denne ånda 
merkar seg ut i det å vera lik dei andre, i 
det å ikkje merka seg ut på nokon måte, i 
mote og klæsdrak1, i tale, måten å leva på 
osv. Tidsånda gjer menneske havesjuke, ny
tesjuke, kravfulle, eit begjær som aldri får 
nok, storlæte i livnad, oyenslyst, og medan 
dei roser seg av å vera vise bli r dei dårar. 

SkriHa seier at for det naturlege menneske 
fell det naturleg å ferdast etter sine lyster, et
ter det det har •hug ti l og er glad i, etter si 
vantru, fornuft el:er eigen forstand, og det gjer 
det som kjotet og tankane v il. «De som er do
de i misgjerningar og synder, som de fordum 
ferdast i etter tida si ånd -- denne verda si 
ånd -- etter hevdingen over maktene i lufta, 
den ånda som nå verkar i vantrua sine barn, 
og mellom dei ferdast og me alle fordom i 



vårt kjot lyster, med di me gjorde det som 
kjotet og tankene ville, og var av natura vrei
dens barn liksom dei andre.» (Etes. 2, 2-3). 
Slik talar Guds ord om det naturlege men
neske. 

Ingen prøver på å læra eit dødfødt barn å 
teva. Men mange er dei som prøver på å få 
det åndeleg døde menneske til å leva som ein 
kristen. Det går an å læra eit slikt men
neske til å be til Gud, lesa Guds ord og høyra 
Guds ord, gå til kyrkja og bedehus, gå til 
nattverd, lena og arbe:da i mefl'igheten osv. 
Mange lærer å forstå at det må ein omvend
else til , at dei må villa bli ein kristen, 1a eit 
standpunkt for Jesus, bryta med verda og 
leva for Jesus. Mange er dei som har gjort 
dette, og har lært å leva som ein kristen, 
vitner og forkynner, og er ivrige og nidkjære 
i Guds rikes arbeid på jorda. Mange gjer 
ein stor innsats her. 

Livet kan bli omlagt frå det verdslege til 
det kristelege, anten på ein kristen skule, 
elter ved den kristelege verksemda. Men på 
tross av alt dette kan de iennå vera eit na
turlegt menneske, som er framende for livet 
i Gud og utenom samfunnet med Jesus ved 
trua. 

Jesus sa til Nikodemus : Det som er født 
av ~jøtet, det er kjøt, og det kan ikkje sjå 
Guds rike eller koma inn i det (Johs. 3). 

Så lenge som eit menneske ikkje er født av 
Anden, født på nytt, så lenge er det eit na
tur:•agt, fordømt og fortapt menneske. Her er 
det ingen forskjell, anten me lever i open
berr synd eller i nidkjær tenesta for Gud, 
etter Guds ord. 

«Fortapt, fordømt og forloret, se, det er min 
attest", syng sangeren. 

Dette Bibelens syn på det naturlege men
neske, protesterer dei fleste menneske mot. 
Dei vil ikkje vita av det, og dei går til angrep 
mot det. Men det er like sant for det, anten 
du trur det eller ikkje. Det gjer ingen for-

skjell. Men vil du bli frelst, så er der ingen veg 
utanom. Då må du erkjenne det, gi Gud 
rett, og sokja henn til Jesus. Han som kom 
for å leita etter det fortapte , og frelsa det. 
Evangeliet om Jesus stedfortredande dod for 
oss, og hans blod som blei utrent til for
lat:•:-~g for syndene, det er det einaste middel 
som kan gjenfo eit naturleg menneske til liv 
og se.mfunn med Gud. 

Så 'lned ltåp 
La ditt brød fare hen over vannet, for med 

tiden skal du finne det igjen. (Preik. 11 , 1). 
Det fortelles at da Julius Cæsar kom til Bri

tanien med sine krigsvogner, førte han med 
seg, uten å vite det, frø fra Asien med sine 
krigsvogner. Noe av dette frøet fell i engelsk 
jord, og den dag i dag vokser det blomster 
og gras som nedstammer fra de frø vinden 
blåste omkr:-ng fra Cæsars vogner. 

Alt bærer frø omkring- fugler, bier, susen
de vinder og stille luftninger. Således er det 
også med et gudfryktig liv. Det er meget 
fruktbart, og det sprer sædekorn viden om, 
som bærer megen velsignelse, selv om den 
som sår intet vet - på samme måte som 
Cæsar intet viste om de frøkorn som lå gjemt 
i hans vogner og ble sålt i Englands jord 

Sår en god sæd, da vil noe falle i god jord 
og gi en hellig høst, selv om en først ser det 
lenge etter. 

La oss i alle fall være omhyggelig for, at 
selvsikkerhetens og uvennlighetens ugras hos 
andre mennesker, ikke kommer av det vi har 
sått. 

Vi sår a:•!·tid, enten en god sæd eller en dår
~lg og ond sæd. Det kan vi ikke unngå. Der 
bor And inne i enhver av oss. Denne ånd er 
al ltid virksom og øver innflytelse til godt eller 
ondt på våre omgivelser, både når vi vet det 
og når vi ikke vet det, når vi taler og når vi 
tier. 

Gud gi at den ånd som rår inne i meg må 
være en god ånd, Guds egen gode ånd ! Når 
han får rå og styre i mitt hjerte og liv, da vfl 
det alltid bli sått en god sæd, endå da når 
vi ikke tenker på å gjøre inflytelse på noen. 

Johannes Brandzæg. 
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Ø l!.n anqt.ettde Lrjel 
Av Christian Scriver 

De som bl·ir omvendt til Gud vet, at de har 
Guds nåde alene å 1akke for sin omvendelse. 
«Det står ikke til den som vil. Heller ikke til 
den som løper, men ti l Gud som gjør mis
kunnhet.» (Rom. 9, 16). På den annen side vil 
de uomvendte måtte erkjenne at intet annet 
enn deres vantro er skyld i deres usalighet. 
Gud er god og barmhjertig. Han t ilbyr også 
de uo:nvendte og gjenstridige sin nåde. 

Den som omvender seg til Herren, får sine 
synders forlatelse. Den sanne omvendelse til 
Gud fører med seg en hel forandring av det 
syndige hjerte. Dette virkes av Guds And, 
Guds nåde og Guds ord. Synderen får en 
smerteiig anger og sorg over sine synder og 
en inderlig tillit 1il sin Frelser og hans forso
ningsverk. Han får også en levende trang til 
å vandre i et nytt og hel lig liv. 

Angeren og troen på den Herre Jesus Kris
tus er omvendelsens innerste sjel. Ikke hos 
al:•e finnes like stor anger og samvittighets
ned. Men enhver som i sannhet blir omvendt 
ti l Gud, får smake noe. Det syndige hjerte 
må bl i sønderslått før det kan ta imot evan
geliets trøst. Et botferdig hjerte finner at den 
straff for synden som Gud har g itt ham, er 
helt rettferdig. Han sier som profeten : «Her
rens vrede vil jeg bære, thi jeg har syndet 
mot ham.» (Mik>a 7, 9). Han bl ir bedrøvet 
etter Gud. Han kan ikke glemme sine synder. 
Satan anklager ham, og samvi ttigheten for
dømmer ham. Men i denne anger over syn-

den fødes i hans hjerte troen på den He:re 
Jesus Kristus, som Gud har fremstillet som 
en nådestol i hans blod. Det er ikke godt 
å si hvor lenge angeren varer og når 1roen 
begynner. Angeren virkes ved loven. Troen 
fødes ut av evangeliet. Men skjønt lov og 
evangelium er vidt forskjellige, ligger de hin
annen nær i det botferdige h jerte. Angeren 
virker hat til synden, og troen virker kjænl i'ghet 
til Gud i hjertet. Her skulle vi prøve oss 
selv. Der er en omvendelse og en kristen
dom som djevelen l'ker. Sjelefienden styrter 
tusener sjeler i fordervelsen når han innbil
ler dem at de er botferdige syndere og lever 
i Kristi samfunn, skjønt de aldri har felt en 
tåre over sine synder. 

Guds troende barn trenger en daglig om
vendelse. De har vel forlatt synden, men 
synden har ikke forlatt dem. Det helligste 
liv er ikke uten synd. På den mest frukt
bare aker gror der ugress blant hveten. Guds 
barns liv blir en stadig omvendelse. Hos Guds 
sanne barn finnes en anger og bedrøvelse 
også over hjertets skjulte synder. Skal Jesu 
blod virkeiO:g rense meg fra synder ! En sl ik 
synder som jeg fortjener ikke en slik stor 
nåde. En botferdig sjel vil si som David : 
«Jeg har syndet mot Herren». Men han vil 
O:;Jså få den samme trøst som han : «Så har 
Herren borttatt din synd» (2. Sam. 12, 13). 

Hyklerne vil også innbille seg at de ang rer 
sine synder. De tror det er gjort med et sukk 


